Quia tanta est libertas & facultas nostra, vt Deus  
quandoque suam abruptat suspendatque, quod no-  
stra locum habeat. Non vult omnes homines saluos fie-  
ri: Ast quoniam nos omnes voleat salui fieri, saluos  
facere omitterit, ne liberi arbitrij iura solvere videatur.  
*Veni et renuistis se. Ego quoque in interitu vestro vi-  
debo* Quia renuistis, dimisit vos arbitrio vestro  
*Quia renuistis, dimisit vos arbitrio vestro*  
*et volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pul-  
los suos sub alas, et noluisti.* quasi diceret: veruntamen  
non mea voluntas, sed tua facta est, ne inuita beata es-  
set, factum est quod voluisti, non quod ego: tamen si a-  
nimo tam molesto & ægro, vt idcirco eruperint la-  
chryma: *videns civitatem fleuit super illam.* Cœgit ali-  
quando Deus creaturas, vt facerent quæ natura non  
apperebant; cohibuit fluxum maris rubri, iter solidū  
prebeas israelitis, *Stetit vnda fluens, sicut moles, aut  
murus;* solem in suo cursu retinuit: suspendit ignis a-  
civilitatem ne noceret flamma tribus voluntate mar-  
tyribus, fornaci Nabuchodonosor imperio iniectis:  
vno & altero verbo mari silentium indixit: *Obmutef-  
ca, quiesce* & facta est tranquillitas magna: Quin coget  
ignem tartareum non splendere; ignis illi dabitur, sed  
sine splendore: *Ignem carentem splendore, vrendi qui-  
dem vim habentem, sed priuatum lumine,* experientur  
reprobi, inquit S. Basilius: ast nunquam Deus compel-  
lat hominem vt velit quæ non vult. Te ipse perdas,  
aut saluum facias; *Perditio tua ex te Israel, dicit Domi-  
nus.*

1. Tim. 2.  
Prou. 1:  
Matt. 23.  
Exod. 14.  
Exod. 15.  
Iosue 10.  
Dan. 3.  
Marc. 4.  
Matt. 8.  
Psal. 33.  
ad vers.  
Timorem  
Domini  
docebo.  
Osa 13.

*mus. Si pereas, dixeris, Videns, volensq; perire. Tibi dicitur Deus adolescentiori prodigo, id est, peccatoribus sanctis, & seniori, id est, probis, substantiam liberalis arbitrij, Job Glov, illam vitam, sic liberè potest uere illam, illam substantiam; illud splendorem nus, quo efficimur Deo simillimi. O vitam! O gentilem vitam! O prædiuitem substantiam!*

*Liberor-  
bitrio be-  
nènos do-  
nauit De-  
us.*

1.

*Tamen  
apud Cic.  
l. 3. de Or.  
pauit i-  
deo cali-  
niam De-  
us.*

*D. Hiero  
p. 2. tr. 2.  
epi. 15. ad  
Damas.  
Psal. 81.*

2.

*Hier. ubi  
supra.*

3.

*Hier. ibid.*

4.

*Ibidem.*

5.

6.

2. Ut multis tibi tenemur Pater misericordiam  
Quanto honore, quantis bonis nos cumulasti  
& seruator mundi, diuidens nobis substantiam  
arbitrij; quanquam ex illa miseri per nos ipsos per-  
psam enim ceu notam & micellam tuam distin-  
nos à brutis, inter bonum & malum discernere, tra-  
cinari, discurrere, eligere non valentibus; ut a  
animantibus distaremus, ait S. Hieronymus. Nos  
bus nos donasti claris, magmos creasti heroes, Ang-  
lis similes, imò quasi paruos Deos; Ego dixi Dignus  
filij excelsi omnes. Sumus equidem quasi parui  
Dum ad exemplum Dei permissum est nobis facere  
velimus. O vitam sublimem! O vitam diuinam! Per  
figuras, per colores istos dignoscimur verè im-  
similitudo Maiestatis tuæ; formati, plasmati, dep-  
ad prototypum tuæ diuinitatis. O vitam! Quam  
bona largitus es Domine! Per illud nobis serua-  
calcasti, & strauisti ad virtutem; fores nobis re-  
ad palmas, ad lauros, ad corollas æternas, ut  
haberet locum, inquit S. Hieronymus: sine libera-  
trio etenim ætatem degeremus vt bruta, nec illa  
maneret paradisi gloria, vt bruta. Hac ratione  
tam fecisti nobis admirabilem iustitiam tuam, ut  
ignibus æternis, paratis diabolo & Angelis erant  
dicare homines qui præceptis tuis morem non ge-  
sent, nisi libera arbitrij voluntate deliquissent: vt  
in peccatores iustum iudicium, & in sanctos aut  
iustum præmium retribuere vt sapienter! Quocir-  
nos creabas supplendis choris Angelorum, case  
ciferi & complicitum eius imminutis, decebat nos  
miles fieri Angelis residuis, confratribus nostris  
ris: similes, inquam, animo potiori & nobilitate

tionem nostri, liberos, ut ipsi, ne turmæ varietate nimia differrent, & nationibus differentiis permiscerentur. Namque in castris cuncti in turd non componant natione differentes milites, cum quia non capiunt mutuum idioma, tum maxime quia non feruntur a more ad inuicem; cum tamen consultum sit in prelio amicos amicis, similes similibus iungi, inquit militem professi. Procul hinc, carpentes sapientem hunc & liberalem collatorem, quod perperam beneficio sinus vsi, apagite, blasphemiam eiusmodi. Tu, è anima mea, ne culpam in donatorem, sed in acceptorem, non in Deum, sed hominem retorferis.

D. Ambrosii. l. 7 in Luc. c. 15. *Nec putes culpam patris quod adolescentiori dedit. Nulla Dei regno infirma est anima, nec fides grauatur annis. Ipse certe se indicauit idoneum qui popescit.* Lauda anima mea quantum potes hunc tuum Patrem, qui te tam illustri nota signauit; omnes conatus tuos in eius honorem regere; lita, liba, quæcumque donauit. Tua voluntas ipse pareat arbitrio; se subdat pedibus eius, qui te in consortium Angelorum assumpsit, qui te sibi similem in spum inuexit ordinem, paradisi ianuam aperuit, per hoc tuum liberum arbitrium crebro prædica, *Bene omnia fecit. Bene, optimè. Vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant omnia bona.* Ipsius voluntas est regula & libella totius æquitatis & rectitudinis. Quandoquidem ea nos est dignatus substantia, haud dubiè donum est optimum. Respire liceat paululum quæso; quam primum licuerit disquiremus, an hæreticis concedi possit aut debeat libertas. *Ite in pace.*

*Vid. Voge. l. 3. de re militari c. 4.*

*Apud Ciceronem l. 2. de nat. Deo. longe antequam inuenies rationem doni Dei in homine calumniam.*

*Marci 7. Gen. 3.*

CON-

## CONCIO DECIMATERTIA

*Vulgata.* 2. 12. Et diuisit illis substantiam suam.

*Græca.* 2. 12. Καὶ διέδωκεν αὐτοῖς τὸν βίον.

*Syriaca.* 2. 12. Diuisit itaque eis possessionem suam.

## ARGUMENTVM.

1. *Varia generalitatis declarantur.* 2. *Libertas quam petunt Hæretici non concedenda, & quare.* 3. *refutantur rationes hæreticorum.* 4. *Exhortatio ad Principes & Rectores.*

**P**Ax, pax (Hæretici nouelli, Hydræ renascens audio grunnientes, & importunè soluentes forum extaticum, in quo gratias Deo referebam substantia nobis ab ipso liberaliter collata: pax, pax exurgo à somno; percipio enim operam perditam; gare vos ne excitetis animum quiescentem placido Deo suo, & dicere: *Adiuuro vos ne suscitatis, neque excitate faciat dilectam, quoad usque ipsa velit.* Aduocatus sponsurus ad ea quæ suspicabar à vobis proponere nimirum, An quemadmodum Deus libertate homines donauit, ita Papæ, & Monarchæ Catholicæ possint, aut non debeant vobis concedere libertatem Christianam, quam dicitis, pro qua crebriò cõclamat, & dicitis, *Pater, da mihi portionem substantiam quam me contingit.* Pater Patrum, sancte Pater, Pater patrum Rex, da libertatem.

Xenophon l. 8. de Cyripedia, in iitio: *Ego à viri numero etiam aliàs cogitavi bonum Principem, nihil esse ferre à bono patre. Nam & parentes provident filijs, bona his nunquam sint defutura.*

In Sopatri epistola quadam, notatur Homerus

fatis fuisse Principem simpliciter subditorum patrem appellasse (quamvis haud aliud nomen inter homines benignius inueniri posset) sed ad patris vocabulum adiunxisse quoque mansuetum, bonis parentibus & Principibus aptum nomen daturum.

Virgilio dicitur, *Et pater Aeneas*. Itaque, pater! Patres patriæ, Patres mansueti, substantiam libertatis concedite: Vnde verò aptius exordiar, quam a quaestione finitiua, *Quid sit libertas* quam expostulatis? Imploremus gratiam cœliis. AVE MARIA.

Si de libertate naturæ, opposita seruituti & necessitati fati est quaestio, de qua nobis supra sermo, ea potimini, ô hæretici: & vobis ille Pater patrum diuisit, aut potius reliquit illam excellentem substantiam; Cæsares, Reges, Patres patriæ eam vobis concedunt: nec enim in triplicis diadematis Papalis potestate est positum eam rescindere vlla ex parte; & illud, *Quod natura dedit nemo tollere potest*, hoc loco optime quadrat.

D. Bernardus de libero arbitr. *Libertatem, à necessitate, id est, fato, contulit nobis condicione natura*. Arbitratur de ea vos non intendere quaestionem; nec meretur quoque illustre libertatis Christianæ nomen.

Si libertatem Philosophicam putatis, quæ est, ad nominam iusti & æqui ætatem degere, imperio Tyranico passionum vitiosarum non subterni, cupiditatum insanarum colluiciei non seruire; quo modo sumebat libertatem D. Ambrosius, tomo 4 lib. de Ioseph Patriarcha, cap 4 dicens: *Ille in quavis condicione seruitus semper liber est, qui amore non capitur, auaritie vinculis non tenetur*, &c.

D. Aug. to. 5. l. 4. de ciuit. cap. 3. *Bonus, etiam si seruiat, liber est: malus autem, etiam si regnet, seruus est, nec vnius hominis, sed quod est grauius, tot dominorum, quot vitorum*. In quo etiam significatu sumebat libertatem Plato Judaicus, inquam, disertissimus ille Philo, D. Hieronymo nominatissimus, qui librum ex professo conscripsit, in quo probat omnem probum & solum liberum.

I. Libertas naturalis

II. Philosophica.

Totum capitulum Ambrosii pulchrum.

D. Hier. de script. Eccl. 29. 10

Phi.

Philo, libro quod omnis probus liber, in fine: *nima concupiscentijs agitatur, aut ab inopia cerata-  
torta trahitur, & ipse seruit, & totum hominem in  
innumeris seruire adigit. Sin autem inicitiam prodigum  
luxum temperantia, formidinem fortitudine, auaritia  
aquitate superat, imperat etiam, tantū abest, ut serui-*

Diogenes Laertius libro 6. vit. In quo etiam testati-  
mebat Diogenes, inquiens Alexandrum, quantum  
magnum, seruorum suorum tantummodo seruituti  
superabat etenim affectus & cupiditates, quibus  
debat se turpiter Alexander ille magnus. Adhuc  
tronibus captus, & seruo deterior factus, equis  
quam artem calleret, respondit; Scio hominibus  
esse; commonstrans se probum, liberum, non obli-

Phil. lib.

Quod o-  
mnis pro-  
bus liber.

Diog. La-  
er. l. 7.

Cice. li. 3.  
de Orat.

Qui uiuit ut uult, nisi qui recta sequitur: Solum  
git sapienti ut nihil faciat iniurios, nihil dolens, nihil  
stus Quis neget oēs cupidos, omnes improbos esse serui-  
Idem ad Herennium: Liber est is existimandus,  
nulli turpitudini seruit.

Pari modo sumpsit magnum ille Aristoteles, Gra-  
idem quod pupilla oculo, & animo ratio; dicens  
virtutem liberos facere & nobiles; malitia ignobiles  
& seruos effici; est enim uirtus quasi forma & anima  
uiuificans ingenuitatem & ueram libertatem.

Arist. lib. 1. Polit. Virtus & malitia determinat  
& liberos, nobiles & ignobiles.

Epicharchus: Libertas nomen uirtutis est, seruitudo  
malitia.

Plutarch. tom. 1. moral. libello de auditione. *Da-  
oni qui parent, soli digni sunt qui liberi habeantur.  
enim hi uiuunt ut uolunt, qui quid uelle debeant  
runt. Qualiter etiam usurpant Poetae, non omnes  
qui è fontibus salubrioribus Musarum limpida  
lymphas hauserunt; qui inter ludendam peribelle  
Isophati sunt, & dixerunt liberum, qui sibi uita  
suoit, qui paupertate, uinculis, equuleis, flammis*

terribilissima morte non terretur; qui cupiditates suppressit, honores calcat, semper manet idem. Horat. sat. 1.2. satyr. 7.

*Quisnam igitur liber? Sapiens sibiq; imperiosus,  
Quem neq; paupertas, nec mors, nec vincula terrent,  
Respondere cupidinibus, contemnere honores,  
Fortis: Et in seipso totus teres atque rotundus.*

Id est, eodem statu mentis perseverans, ut & globus quocumque eum rotet, semper rotundus quiescit. In quo etiam sensu Seneca semi Christianus, semi ethnicus, semi orator, semi poeta sumptus in epist. *Quid sit libertas, quavis? Nulli rei servire, nulli necessitati: nulli casibus fortuna ab aequo discedere* Scriptura sacra plerumque in eadem acceptione utitur, ut: *Si filius vos liberaverit, verè liberi eritis.* Item: *ubi Spiritus Domini, ibi 2. Cor. 3. libertas.* Libertas verè Christiana, verè Evangelica; libertas per gratiam Dei. Si ea est libertas, pro qua crederè interpellatis Patrem patrum, Pontificem Romanum, Patrem patriæ, Regem, Pater, *da mihi portionem substantiæ, qua me contingit*, libertatem, libertatem: si de hac intendatis loqui, pax sit, pax, silentium, silentium ex nomine Dei, sanctitatis suæ, & Maiestatis Catholicæ, eam vobis annuntio & promulgeo datam; Ecclesiæ omnes catholici, eiusdem sunt fœciales & precones: non solum conceditur, sed & commendatur vobis ipsa. Eam vobis prædicat S. Paulus,

Roman. 8. *Ipsa creatura liberabitur à servitute corruptionis in libertatem gloriæ; libertatem gloriæ, sed filiorum Dei.*

Ibidem: *Lex Spiritus vitæ qua est in Christo Iesu liberavit nos à lege peccati & mortis.*

Rom. 6. *Nunc liberi à peccato, servi autem facti Deo.*

Commendat eam S. Paulus ibidem: *Sicut exhibuistis membra vestra servituti immunditiæ, & iniquitati ad iniquitatem: ita nunc exhibete membra vestra servituti iustitiæ in sanctificationem: Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis iustitiæ.*

Promouemini ad fructuonem istius libertatis, sit vobis pars in sacramentis Eccles. si vti libuerit; ea accommodata sunt

sunt infundendo syphone liquori gratiæ Dei in nomine sine qua verè liberos esse non datur.

III.  
Redempti-  
onis li-  
bertas.

Amplius; si libertatem intenditis, qua eripimus de durissima tyrannide Aegyptiorum & Pharaonis inuisibilis, per lutionem generalem a Iesu Christo pro nobis persolutam; quantum nobis, tantum vobis conceditur communicare. *Empti enim estis vos pretio magno, vti & nos. Non corruptibilibus vel argento redempti estis de vana vestra consuetudine paterna traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni maculati Christi. Redempti estis & vos. Tantum conciliamini Ecclesiæ; regredimini, si egressi & recedistis; baptismus quem pridem suscepistis, extra obsequium, libertatem perditam restituet penitentia vestra. Si libertatem legalem oberuditis, id est, abolitionem legis Mosaicæ; exemptionem à graui illo pernicioso legis iugo, ac viuere secundum legem Evangelij Jesu Christi vultis, pax sit, pax, o hæreticis in patribus ad eam libertatem aditis; à mille sexcentis videri ceteris annis possessionem subiistis, adeo ut eam non dicetis sine animarum vestrarum pernicie.*

Galat. 5. *State, & nolite iterum iugum seruitutis accipere, ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circumciderimini, Christus nihil vobis proderit.*

Act. 15. *Vult S. Petrus non sufferendam legis Mosaicæ libertatem ceruicibus Christianorum excuci: Vult tres, quid tentatis Deum, imponere iugum super discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos potuimus?*

Gal. 4. *Summi Pontifices, nec volunt, nec possunt libertatem à Christo donatam Quæ libertas vobis est, sius liberavit, eripere vobis. Si enim sublata libertate, restituantur iugum Mosaicæ legis, Christus vobis proderit; mors eius frustranda erit. Item Gal. 5. In libertatem vocati estis. Libertas vobis est etiam*

Gal. 5. *sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret. Ibidem Gal. 5. In libertatem vocati estis. Libertas vobis est etiam*

Y. *Est & alia vobis libertas, improprie sic dicta, quæ viuere contenditis pro cupiditatibus vestris, docet*

hæceteque pro arbitrio; Panegyrim omnem mordere, lætare eue, vt canes: ratum enim habetis, in ciuitate libera, liberis esse linguas oportere, vti aiebat Tyberius Cæsar, in Ecclesia, ciuitate liberrima: iniustas discerptiones vestras, clamores molestos in Ecclesiam; laceratus vestros impios in Papatum, signari cuperitis illustri dictione Parrhesia, quæ virtutem signat assentationi oppositam; non vero maledicentiam impudẽtem & illiberalem. Libertatem dicitis, agere quicquid lubet, pro inani cerebro vestro; legistis aliquando, haud dubito, ex Cicrone l. 1. Offic. Libertatis proprium est sic viuere vt velis. Item parad. 5. Quid enim est liberus: Potestas viuendi vt velis. Et ex Aristotele, l. 6. Polit. cap. 2. Alterum Libertatis signum est, viuere vt quisque velit: siquidem serui est viuere non vt vult. Sic libertas, viuere pro arbitrio; sed perperam intelligitis. Sic sumitis libertatem vestram, vt nihil asperum vobis indicatur; nihil turpe interdicitur; nihil præter Decalogum iniungatur De suis, vel cum suis, vel cum quibus, si quisque volentibus faciat quisque quod libet. Nulli potestati Ecclesiasticae, aut politicae; Papæ, Imperatori, Antistiti, Regi, Pastori, Domino, liceat in vos animaduertere: Reges non curent quam bonis sed quam subditis regnent, vt nauseantibus statum, vel ordinem quempiam transilire licitum sit ad alium; & ab hoc, in alium; a cruce, in crucem, prout libuerit: redundant vides scortis publicis; aut omnibus qui ijs vt i voluerint, aut ijs quibus propria alere nõ suppetit; frequẽtia sint conuiuia splendida; vbi & quando cuique ardeat, noctu, diuque ludis, commestrationibus, erapule detur opera, ad nauseam, & redundantiam vsque; choræis & saltationibus vacetur omni tempore; in theatris exhibeantur omnigena spectacula, siue cruenta, vt digladiationes nociuæ; siue turpia; vt libidines; non audiantur deinceps monstra illa nominum, quadragesima, vigilia, quatuor tempora; omnia festa & ieiunia sint pro deuotione coletium: hostis habeatur publicus, cui hocce studium non arridet? Quisquis eum mutare vel auferre tentauerit, eum libera multitud

D. Aug. tomo 5, l. 2. de ciu. c. 20. ferè nobis ministravit hanc impiã libertatis descriptionem.

tudo auertat ab auribus, euertat à sedibus, ante  
 viuentibus. Id est, arbitrator, quod libertatem dico  
 ad quã totis votis famelicis anhelas. *O* ve reman-  
 nique iudicio valetis. qui hæc omnia libertatem  
 gelicã autumatis, quæ ne pro ciuili quidem etiam  
 nota sit. Exstitit aliquando regnum, aut Respub.  
 quantumuis liberrimæ, nõ fuerint Rectores, sed  
 correctores delinquentium? Quæ vnquã libere  
 uitas quam quæ in duobus hominibus, mortalibus  
 & immortalibus, coniunctissimis cõsistebat, *Ge-  
 nium, unitas Adæ & Euz, septa paradiso volu-  
 ptatis.*

Respub.  
 nulla sine  
 lege, cen-  
 fore, iudi-  
 ce proto-  
 plasti.

Protopla-  
 sti.

Quantocyus verò libera ista Respub. constituta  
 & ciues illi bini conuenerunt, nõne Deus illi  
 diploma, probatum & authenticum committit  
 mortis, si contingeret præuicari?

D. Aug. Euchirid. cap. 25. 26. 27. *Mortis spe-  
 Deu. homini comminatus fuerat, si peccaret. sic  
 nerans libero arbitrio, ut tamen regeret imperio,  
 exitio.*

Gen. 3. *Ex omni ligno paradisi comede. Quasi-  
 ret; per me licet: De ligno autem sicutia boni & mali  
 comedas: hæc est prohibita lex: in quacumque  
 hora comederis ex eo morte morieris; uti crux &  
 transgressionis. Violata lege non procelle in  
 uersum transgressores; non vocauit in ius eorum  
 iuridice? Recordamini, quod latentem Adamum  
 dumeto denso (quid enim ageret aliud reus:*

*Conscia meus ut cuique sua est, ita concipit  
 Pectora pro facto, spemque metumque suo.*

*Qui male agit, odit lucem*) Deus vocari dicebat  
 ubi es? Quod interrogatit, quod peccati arguerit,  
 demum plexerit, maledicens terræ: Decernens  
 ceeps in sudore vultus manducaturum panem? Per  
 multos exantlatos labores in puluerem redimatur  
 exilio perpetuo multatum, perpulsus in hanc  
 riarum vallem postposita omni appellacione, de-  
 stituto ad paradisi ianuã ostiatore Cherubino, qui  
 ancipiti accincto? Insciacimini Adamum, non  
 stantibus istis in præclaram Rempub. assumptum

ind in Adamo solo, ac nostrum singulis, est constituta  
 rectrix, ratio; & morē gerens, corpus, nec tam cu idē  
 nō liberi Adam & nos. Exiuit aliquando sub sōle li-  
 berior ciuitas Athenis, aut Lacedemone: Hę deperie-  
 runt libertatem, adeo vt semper maluerint ciues e-  
 mori liberi, quam viuere serui, *Mors est seruitute po-*  
*tior* Roma, tam illustris triumphis, tam amica liber-  
 tatis, vnuquam tulerit Regem Tyrannum; Ro-  
 ma, seruitutem p̄ se fulgare timens; Roma, quę  
 genitoris imperio natos vidit palo affixos virgis  
 cędi quandoque, & tolli ē medio, de libertatis ta-  
 ctam faceret; Roma, quę vt omnibus iura daret  
 a nemine acciperet, toties vidit ciuium suorum cada-  
 ueribus stratos agros, in adentem cruore terram; Ty-  
 berim sanguine tinctum; Roma quę nummis nū-  
 quam, ferro semper luit; Roma, in qua, vt ait Vir-  
 gilius 6. *Æneid. . . . Natosq; pater noua bulla me-*  
*nerat*

*Athena.*  
*Lacedam.*  
*Roma.*  
*Cicer. rō. 3.*  
*Philip. 8.*  
*Orat. 3.*  
*Vide Li-*  
*uium l. 2.*  
*discad. 1.*  
*Valer. l. 9.*  
*cap. 7.*